
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Praça Rio Branco, n.º 86 - CEP 14.730-000 

LEI Nº.2455, de 08 de Novembro de 2022. 

DISPÕE SOBRE: Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Monte Azul Paulista para o exercício 

de 2023, 

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do 

Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul 
Paulista-SP., APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

ARTIGO 1º - O orçamento do Município de Monte Azul 

Paulista para o exercício de 2023, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

119.000.000,00(cento e dezenove milhões de reais) sendo: 

I - Orçamento Fiscal em R$ 82.736.000,00 (oitenta e dois milhões setecentos e trinta 

e seis mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.264.000,00(trinta e seis milhões 

duzentos e sessenta e quatro mil reais); 

ARTIGO 2º - A receita será arrecadada na forma da 
legislação vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, 

observando o seguinte desdobramento: 

I - Administração Direta: 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária R$. 23.471.000,00 

Receita de Contribuições R$ 1.400.000,00 
Receita Patrimonial R$. 1.026.000,00 

Receita de Serviços R$. 8.975.000,00 
Transferências Correntes R$.  95.741.000,00 

Outras Receitas Correntes R$. 1.042.000,00 

Receitas de Serviços - INTRA OFSS R$. 319.000,00 
Total R$ 131.974.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$. 50.000,00 

TOTAL DA RECEITA BRUTA R$. 132.024.000,00 

( - ) Deduções para Formação do FUNDEB R$. 13.024.000,00
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TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA R$. 119.000.000,00 

ARTIGO 3º - A despesa será realizada segundo a 
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

I - Por Funções de Governo 

o1l Legislativa 2.364.000,00 

04 Administração 12.986.000,00 

06 Segurança Pública 4.068.000,00 

o8 Assistência Social 4.018.000,00 

09 Previdência Social 396.000,00 

10 Saúde 31.850.000,00 

12 Educação 33.294.000,00 

13 Cultura 2.078.000,00 

15 Urbanismo 11.619.000,00 

17 Saneamento 9.716.000,00 

18 Gestão Ambiental 655.000,00 

19 Ciência e Tecnologia 292.000,00 

20 Agricultura 1.078.000,00 

23 Comércio e Serviços 15.000,00 

26 Transporte 302.000,00 

27 Desporto e Lazer 986.000,00 

28 Encargos Especiais 3.018.000,00 

99 Reserva de Contingência 265.000,00 

Total 119.000.000,00 

II - Por Órgão da Administração 

0101 |Corpo Legislativo 923.000,00 

0102 Secretaria da Câmara Municipal 1.441.000,00 

0201 |Secretaria de Governo 3.964.000,00 

0202 Secretaria de Administração e Finanças 9.277.000,00 
0203 |Secretaria de Educação 33.294.000,00 

0204 Secretaria de Cultura e Turismo 2.093.000,00 

0205 |Fundo Municipal de Saúde 31.850.000,00 

0206 Secretaria de Agricultura 1.078.000,00 

0207 |Fundo Municipal de Assistência Social 3.742.000,00 

0208 Secretaria de Obras e Urbanismo 11.921.000,00 

0209 |Secretaria de Esportes e Lazer 986.000,00 

0210 |Secretaria Mun. de Segurança e Trânsito 4.068.000,00 

0211 | Secretaria de Negócios Jurídicos 3.435.000,00 

0212 |Secretaria de Desenvolvimento Econômico 292.000,00 

0213 |Reserva Contingência 265.000,00 

0214 |Secretaria Municipal de Meio Ambiente 655.000,00 

0301 |Secretaria do SAEMAP 9.716.000,00 
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| 119.000.000,00 | 

ARTIGO 4º - A fim de possibilitar a execução das 

atividades e projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais 

suplementares as dotações orçamentárias, por ato do Executivo ou da autoridade 

competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei nº 4.320, de 17 de março de 

1964, de acordo com o Parágrafo seguinte. 

Parágrafo 1º - Os créditos suplementares autorizados 

por este artigo ficam limitados: 

I - quando necessário ao efetivo atendimento das metas e dos objetivos programados, a 

10% (dez por cento) da despesa fixada para o exercício; 

II - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da dotação consignada, na 

conformidade da Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

IM - até o limite dos recursos vinculados através das disposições legais, convênios e 

obrigações assemelhadas, na forma do $ 2º do art. 25 da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

considerando os seus superávits financeiros e prováveis excesso de arrecadação; 

IV - na utilização de recursos de operações de crédito com finalidade e objeto 

específicos, até o montante efetivamente liberado; 

V - até o limite necessário ao reforço de dotações cujos programas, projetos e atividades 

venham a ser alterados no decorrer de sua execução; 

VI - até o limite necessário ao pagamento de precatórios no atendimento das instruções 

do Tribunal de Justiça; 

VII - até o limite dos valores que se fizerem necessários para o atendimento das 

despesas de pessoal e encargos sociais, 

Parágrafo 2º - Executado o disposto no Parágrafo 

anterior, à transposição, remanejamento e a transferência de dotações orçamentárias 

serão permitidas por ato do Executivo quando executadas na mesma categoria de 

programação. 
ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 

janeiro de 2023. 

Registre-se, e 

Publique-se. 



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA 
Praca Rio Branco, 86 

Orçamento Programa 

(Inc.ll, 81º, Art.2º) 

CNPJ:52942380/0001-87 

Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 01 

Page 1 

Lei: 2455, Data: 08/11/2022 

RECEITA R$ R$ 
DESPESA R$ R$ 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

23.471.000,00 

1.400.000,00 

1.026.000,00 

8.975.000,00 

95.741.000,00 

1.042.000,00 

319.000,00 

-13.024.000,00 

118.950.000,00 

118.950.000,00 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 4.259.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 50.000,00 

SUB TOTAL 50.000,00 

TOTAL 4.309.500,00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

131.655.000,00 

319.000,00 

-13.024.000,00 

50.000,00 

119.000.000,00 

119.000.000,00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

58.149.000,00 

480.000,00 

586.061.500,00 

114.690.500,00 

4.259.500,00 

118.950.000,00 

INVESTIMENTOS 2.704.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 500,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.340.000,00 

SUB TOTAL 4.044.500,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 265.000,00 

TOTAL 4.309.500,00 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 114.690.500,00 
DESPESAS DE CAPITAL 4.044.500,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 265.000,00 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

119.000.000,00 

119.000.000,00 
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SubCategoria Categoria 

Código Especificação FR. Desdobramento Fonte Econômica 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 131.655.000,00 

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 23.471.000,00 

1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 22.631.000,00 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 | 11.278.000,00 

1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 9.276.000,00 
TERRITORIAL URBANA ' 

1112.50.0.1 IPTU-PRINCIPAL 0.01.00 6.541.000,00 
1112.50.0.3 IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01.00 2.080.000,00 

1112.50.0.4 IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 655.000,00 
1112.53.0.0 ITBI 0.000.000 2.002.000,00 
1112.53.01 ITBI- PRINCIPAL 0.01.00 2.000.000,00 

1112.53.0.3 ITBI- DIVIDA ATIVA 0.01.00 1.000,00 

1112.53.04 ITBI- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 1.000,00 

1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 1.400.000,00 
QUALQUER NATUREZA ' 

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 1.400.000,00 

1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA —- RETIDO NA FONTE — 0.000.000 1.300.000,00 
TRABALHO ' 

1113.03.11 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 0.01.00 1.300.000,00 

1113.03.4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA — RETIDO NA FONTE — 0.000.000 100.000,00 
OUTROS RENDIMENTOS ' 

1113.03.41 IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01.00 100.000,00 
1114.00.0.0 IMPOSTOS PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO MERCADORIAS 0.000.000 9.953.000,00 

E SERVIÇOS ? 
1114.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 9.953.000,00 

1114.51.1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 9.953.000,00 
—- ISSQN 

1114.51.11 ISSQN-PRINCIPAL 0.01.00 9.658.000,00 

1114.51.1.3 ISSQN-DIVIDA ATIVA 0.01.00 195.000,00 
1114.51.1.4 ISSQN-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 100.000,00 

1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 840.000,00 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 840.000,00 

1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 840.000,00 
1122.01.01 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-PRINCIPAL 0.01.00 745.000,00 

1122.01.0.4 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIDA ATIVA 0.04.00 95.000,00 
MULTAS JUROS ' 

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 1.400.000,00 

1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 1.400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA ? 

1241.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 1.400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA ? 

1241.50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 1.400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA ? 

1241.50.0.1 CONTRIB.SERV.ILUM.PÚBLICA-PRINCIPAL 0.01.00 1.400.000,00 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 1.026.000,00 

1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 1.026.000,00 

1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 1.026.000,00 

1321.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 1.026.000,00 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.01.00 15.000,00 
PRINCIPAL ' 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.01.00 820.000,00 
PRINCIPAL 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.01.00 50.000,00 
PRINCIPAL ' 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.01.00 50.000,00 
PRINCIPAL ' 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.01.00 35.000,00 
PRINCIPAL ' 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.02.00 40.000,00 
PRINCIPAL ' 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.04.00 6.000,00 
PRINCIPAL 

1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS — 0.05.00 10.000,00 
PRINCIPAL ' 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 8.975.000,00 

1690.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 8.975.000,00 

1699.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 8.975.000,00 

1699.99.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 8.975.000,00 

1699.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 0.04.00 8.314.000,00 

1699.99.0.2 OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 0.04.00 61.000,00 

1699.99.0.3 OUTROS SERVIÇOS — DÍVIDA ATIVA 0.04.00 800.000,00 

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 95.741.000,00 

1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
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SubCategoria Categoria 

Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica 

0.000.000 46.666.000,00 
1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0.000.000 | 37.310.000,00 

NA RECEITA DA UNI 
1711.51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000 | 34.130.000,00 

MUNICÍPIOS - FPM 
1711.51.1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000 | 31.150.000,00 

MUNICÍPIOS - COTA ME 
1711.51.11 COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 0.01.00 | 31.150.000,00 

1711.51.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 0.000.000 2.980.000,00 
MUNICÍPIOS - COTAS EX 

1711.51.21 COTA-PARTE FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIA- 0.01.00 2.980.000,00 
PRINCIPAL 

1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 3.180.000,00 
TERRITORIAL RURAL 

1711.52.01 COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 0.01.00 3.180.000,00 

1712.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS 0.000.000 670.000,00 

1712.52.0.0 COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO 0.000.000 670.000,00 
PETRÓLEO 

1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.000.000 670.000,00 
FEP 

1712.52.41 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.01.00 670.000,00 
FEP — PRINCIPAL 

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 5.750.000,00 
- Sus 

1713.50.0.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 5.750.000,00 
MANUTENÇÃO 

1713.50.1.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 5.750.000,00 
MANUTENÇÃO 

1713.50.11 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 2.020.000,00 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

1713.50.11 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 2.095.000,00 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

1713.50.11 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 85.000,00 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

1713.50.11 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 130.000,00 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

1713.50.11 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 1.420.000,00 
PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

1714.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO 0.000.000 2.670.000,00 
EDUCAÇÃO-FNDE 

1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 2.275.000,00 

1714.50.01 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO — 0.05.13 2.275.000,00 
PRINCIPAL 

1714.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS FNDE- PROGR.DINH.DIRETO NA 0.000.000 5.000,00 
ESCOLA - PDDE 

1714.51.01 TRANSF.FNDE-PROGR.DINH.DIRETO 0.05.00 5.000,00 
ESCOLA-PDDE-PRINCIPAL 

1714.52.0.0 TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 0.000.000 390.000,00 
ESCOLA- PNAE 

1714.52.01 TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 0.05.00 390.000,00 
ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 

1716.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 266.000,00 
SOCIAL-FNAS 

1716.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 266.000,00 
SOCIAL-FNAS 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 12.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 18.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 30.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 80.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 100.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 1.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 45.000,00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 0.000.000 32.075.000,00 
SUAS ENTIDADES 

1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 | 30.835.000,00 
FEDERAL 

1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 | 24.800.000,00 
1721.50.01 COTA-PARTE DO ICMS — PRINCIPAL 0.01.00 | 24.800.000,00 

1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 5.765.000,00 
1721.51.01 COTA-PARTE DO IPVA — PRINCIPAL 0.01.00 5.765.000,00 

1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0.000.000 225.000,00 

1721.52.01 COTA-PARTE DO IPI — MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0.01.00 225.000,00 
1721.53.0.0 COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO 0.000.000 45.000,00 

ECONÔMICO 
1721.53.01 COTA-PARTE CONTRIB.INTERV.DOMÍNIO 0.01.00 45.000,00 
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ECONÔMICO-PRINCIPAL 
1722.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS 0.000.000 100.000,00 

1722.52.0.0 COTA-PARTE . . 0.000.000 100.000,00 
ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PRODUÇÃO PETRÓEO ' 

1722.52.01 COTA-PARTE . 0.01.00 100.000,00 
ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PROD.PETRÓEO-PRINCI ' 
PAL 

1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 240.000,00 
- Sus 

1723.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 240.000,00 
- Sus 

1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.02.00 130.000,00 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL ' 

1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.02.00 80.000,00 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL ' 

1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.02.00 50.000,00 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL ' 

1724.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 0.000.000 760.000,00 

1724.51.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.000.000 780.000,00 
EDUCAÇÃO ? 

1724.51.01 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.02.00 380.000,00 
EDUCAÇÃO-PRINCIPAL ' 

1724.51.01 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.02.00 380.000,00 
EDUCAÇÃO-PRINCIPAL ' 

1729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 140.000,00 
FEDERAL 

1729.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 0.000.000 140.000,00 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ' 

1729.51.01 TRANS.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 0.02.00 47.000,00 

1729.51.01 TRANS.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 0.02.00 93.000,00 

1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 0.000.000 17.000.000,00 
PÚBLICAS 

1751.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 | 17.000.000,00 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB ' 

1751.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 | 17.000.000,00 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB ' 

1751.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0.02.12 | 17.000.000,00 
FUNDEB-PRINCIPAL ' 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 1.042.000,00 

1910.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000 10.000,00 

1911.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000 10.000,00 

1911.01.0.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 0.000.000 10.000,00 
1911.01.0.2 MULTAS PREV.LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA-MULTAS 0.01.00 10.000,00 

JUROS 
1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 0.000.000 152.000,00 

1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 0.000.000 152.000,00 
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 152.000,00 

1922.99.01 OUTRAS RESTITUIÇÕES —- PRINCIPAL 0.01.00 150.000,00 
1922.99.01 OUTRAS RESTITUIÇÕES —- PRINCIPAL 0.04.00 1.000,00 

1922.99.0.3 OUTRAS RESTITUIÇÕES — DÍVIDA ATIVA 0.01.00 1.000,00 

1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 880.000,00 

1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 880.000,00 
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 880.000,00 

1999.99.3.0 OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO PROJETADAS PELA 0.000.000 880.000,00 
RFB-FINANCEIRAS ' 

1999.99.31 OUTR.REC.NÃO ARREC.NÃO 0.01.00 660.000,00 
PROJ.RFB-FINAN.-PRINCIPAL ' 

1999.99.31 OUTR.REC.NÃO ARREC.NÃO 0.04.00 220.000,00 
PROJ.RFB-FINAN.-PRINCIPAL ' 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 50.000,00 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 50.000,00 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 50.000,00 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 50.000,00 

2213.01.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 50.000,00 

2213.01.01 ALIEN.BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 0.01.00 50.000,00 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 -13.024.000,00 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -13.024.000,00 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 | -13.024.000,00 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -13.024.000,00 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01.00 | -13.024.000,00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 118.681.000,00 
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RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 2455, Data: 08/11/2022 

SubCategoria Categoria 

Código Especificação FR. Desdobramento Fonte Econômica 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES — INTRA OFSS 0.000.000 319.000,00 

7600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA 0.000.000 319.000,00 

7690.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 0.000.000 319.000,00 

7699.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 0.000.000 319.000,00 

7699.99.0.0 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 0.000.000 319.000,00 

7699.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS — PRINCIPAL 0.04.00 319.000,00 

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 319.000,00 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 118.950.000,00 

RECEITA DE CAPITAL 50.000,00 

Total Geral das Receitas 119.000.000,00 



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

114.690.500,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
58.149.000,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

58.149.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      PENSÕES1 90 03. . . 396.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 45.662.000,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 11.990.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 100.000,00
3      RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO1 90 96. . . 1.000,00

480.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .
480.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 480.000,00
56.061.500,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

9.748.828,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 50 39. . . 9.748.828,00

150.000,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3 71 00. . .
3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 71 70. . . 150.000,00

45.756.672,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 750.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 9.693.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 1.419.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 1.891.500,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 27.074.172,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 336.000,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 1.093.000,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 950.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 2.500.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 50.000,00

406.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3 91 00. . .
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 91 39. . . 406.000,00

4.044.500,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
2.704.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

2.704.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 1.276.000,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 1.428.000,00

500,004   INVERSÕES FINANCEIRAS5 00 00. . .
500,004    APLICAÇÕES DIRETAS5 90 00. . .

4      AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA5 90 62. . . 500,00
1.340.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .

1.340.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 1.340.000,00

265.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .
265.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

265.000,009    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .
9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 265.000,00

T O T A L 119.000.000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 CÂMARA MUNICIPAL

01 CORPO LEGISLATIVO

Operação Especial

01 Legislativa 923.000,00 923.000,00

031 Ação Legislativa 923.000,00 923.000,0001

0001 923.000,00 923.000,0001 031 Processo Legislativo

923.000,0001.031.0001.2001.0000 923.000,00Manutenção do Corpo Legislativo

0,00 923.000,00TOTAL 923.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 CÂMARA MUNICIPAL

02 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 1.441.000,00 1.441.000,00

031 Ação Legislativa 1.441.000,00 1.441.000,0001

0002 1.441.000,00 1.441.000,0001 031 Administração Legislativa

1.441.000,0001.031.0002.2002.0000 1.441.000,00Manutenção da Secretaria da Câmara

0,00 1.441.000,00TOTAL 1.441.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

01 SECRETARIA DE GOVERNO

Operação Especial

04 Administração 100.000,00 3.588.000,00 3.688.000,00

122 Administração Geral 100.000,00 3.538.000,00 3.638.000,0004

0003 100.000,00 3.430.000,00 3.530.000,0004 122 Coordenação Superior

100.000,0004.122.0003.1001.0000 100.000,00Construção, Reforma e Ampliação Paço Municipal

3.430.000,0004.122.0003.2003.0000 3.430.000,00Manutenção do Gabinete do Prefeito

0004 108.000,00 108.000,0004 122 Administração Junta Serviço Militar

108.000,0004.122.0004.2004.0000 108.000,00Manuteção da Junta Serviço Militar

244 Assistência Comunitária 50.000,00 50.000,0004

0005 50.000,00 50.000,0004 244 Fundo Social de Solidariedade

50.000,0004.244.0005.2005.0000 50.000,00Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

08 Assistência Social 276.000,00 276.000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 276.000,00 276.000,0008

0032 276.000,00 276.000,0008 243 Assistência a Criança e ao Adolescente

276.000,0008.243.0032.2060.0000 276.000,00Manuteção do Conselho Tutelar

100.000,00 3.864.000,00TOTAL 3.964.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 5.863.000,00 5.863.000,00

122 Administração Geral 4.763.000,00 4.763.000,0004

0006 952.000,00 952.000,0004 122 Gestão de Pessoal, Suprimento e Patrimônio

952.000,0004.122.0006.2006.0000 952.000,00Manutenção Gestão Pessoal, Suprimento e Patrimônio

0007 3.811.000,00 3.811.000,0004 122 Gestão Administrativa

3.811.000,0004.122.0007.2007.0000 3.811.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos

124 Controle Interno 1.100.000,00 1.100.000,0004

0008 1.100.000,00 1.100.000,0004 124 Gestão Financeira

1.100.000,0004.124.0008.2008.0000 1.100.000,00Manutenção Setor de Contabilidade e Orçamento

09 Previdência Social 396.000,00 396.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 396.000,00 396.000,0009

0009 396.000,00 396.000,0009 272 Inativos e Pensionistas

396.000,0009.272.0009.2009.0000 396.000,00Manutenção Pagamento Inativos e Pensionistas

28 Encargos Especiais 3.018.000,00 3.018.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 3.018.000,00 3.018.000,0028

0000 2.913.000,00 2.913.000,0028 843 Encargos Gerais do Município

1.150.000,0028.843.0000.2010.0000 1.150.000,00Manutenção Amortização Dívida Consolidada

1.093.000,0028.843.0000.2011.0000 1.093.000,00Manutenção Contribuição p/ Formação PASEP

670.000,0028.843.0000.2012.0000 670.000,00Amortização - Financiamento Linha Água Limpa

0008 105.000,00 105.000,0028 843 Gestão Financeira

105.000,0028.843.0008.2101.0000 105.000,00Gestão Controladoria e Ouvidoria Municipal

0,00 9.277.000,00TOTAL 9.277.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 430.000,00 32.864.000,00 33.294.000,00

306 Alimentação e Nutrição 1.524.000,00 1.524.000,0012

0010 1.524.000,00 1.524.000,0012 306 Merenda Escolar

1.425.000,0012.306.0010.2013.0000 1.425.000,00Gestão da Merenda Escolar Municipal

99.000,0012.306.0010.2014.0000 99.000,00Gestão da Merenda Agricultura Familiar

361 Ensino Fundamental 380.000,00 19.744.000,00 20.124.000,0012

0011 180.000,00 7.237.000,00 7.417.000,0012 361 Ensino Regular

100.000,0012.361.0011.1002.0000 100.000,00Construção, Reforma e Ampliação Escolas Municipais

80.000,0012.361.0011.1003.0000 80.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

7.237.000,0012.361.0011.2015.0000 7.237.000,00Manutenção do Ensino Fundamental - 25%

0012 1.423.000,00 1.423.000,0012 361 Transporte Escolar Municipal

1.423.000,0012.361.0012.2016.0000 1.423.000,00Manutenção do Transporte Escolar - 25%

0013 9.385.000,00 9.385.000,0012 361 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

9.385.000,0012.361.0013.2017.0000 9.385.000,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Fundamental

0014 200.000,00 1.699.000,00 1.899.000,0012 361 QESE - Quota Parte Estadual Salário Educação

200.000,0012.361.0014.1004.0000 200.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

1.699.000,0012.361.0014.2018.0000 1.699.000,00Manutenção Educação Básica Recursos QESE

362 Ensino Médio 880.000,00 880.000,0012

0015 880.000,00 880.000,0012 362 Transporte Escolar Ensino Médio

880.000,0012.362.0015.2019.0000 880.000,00Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio

363 Ensino Profissional 350.000,00 350.000,0012

0016 350.000,00 350.000,0012 363 Apoio Financeiro a Estudantes

350.000,0012.363.0016.2020.0000 350.000,00Auxilio Financeiro a Estudantes Profissional

364 Ensino Superior 600.000,00 600.000,0012

0016 600.000,00 600.000,0012 364 Apoio Financeiro a Estudantes

600.000,0012.364.0016.2021.0000 600.000,00Auxilio Financeiro a Estudantes Ensino Superior

365 Educação Infantil 50.000,00 9.510.000,00 9.560.000,0012

0013 7.399.000,00 7.399.000,0012 365 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

5.505.000,0012.365.0013.2022.0000 5.505.000,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Infantil Creche

1.894.000,0012.365.0013.2023.0000 1.894.000,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Infantil Pré Escola

0017 50.000,00 2.106.000,00 2.156.000,0012 365 Ensino Infantil

50.000,0012.365.0017.1005.0000 50.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

2.086.000,0012.365.0017.2024.0000 2.086.000,00Manutenção de Ensino Infantil Creches - 25%

20.000,0012.365.0017.2025.0000 20.000,00Manutenção de Ensino Infantil Pré Escolas - 25%

0018 5.000,00 5.000,0012 365 PPDE - Creches

5.000,0012.365.0018.2026.0000 5.000,00Manutenção Recursos PPDE - Rec. Federal

366 Educação de Jovens e Adultos 50.000,00 50.000,0012

0013 50.000,00 50.000,0012 366 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

50.000,0012.366.0013.2027.0000 50.000,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Jovens e Adultos

367 Educação Especial 206.000,00 206.000,0012

0013 206.000,00 206.000,0012 367 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

206.000,0012.367.0013.2029.0000 206.000,00Manutenção do FUNDEB - Educação Especial
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

430.000,00 32.864.000,00TOTAL 33.294.000,000,00
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Operação Especial

13 Cultura 2.078.000,00 2.078.000,00

392 Difusão Cultural 2.078.000,00 2.078.000,0013

0020 1.542.000,00 1.542.000,0013 392 Promoção Cultural

1.092.000,0013.392.0020.2030.0000 1.092.000,00Manutenção e Operação da Unidade Cultural

450.000,0013.392.0020.2031.0000 450.000,00Promoção Cultural e Artística

0021 36.000,00 36.000,0013 392 Auxilio Financeiro Entidades Culturais

36.000,0013.392.0021.2032.0000 36.000,00Repasse Financeiro Fundação Jazz Brasil

0022 500.000,00 500.000,0013 392 Consórcio Intermunicipal Culturando

500.000,0013.392.0022.2033.0000 500.000,00Gestão Consorócio Intermunicipal Culturando

23 Comércio e Serviços 15.000,00 15.000,00

695 Turismo 15.000,00 15.000,0023

0023 15.000,00 15.000,0023 695 Promoção do Turismo

15.000,0023.695.0023.2034.0000 15.000,00Manutenção e Operação do Turismo

0,00 2.093.000,00TOTAL 2.093.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 SECRETARIA DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 205.000,00 31.645.000,00 31.850.000,00

301 Atenção Básica 5.827.000,00 5.827.000,0010

0024 5.827.000,00 5.827.000,0010 301 Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde

1.159.000,0010.301.0024.2035.0000 1.159.000,00Gestão Piso Atenção Básica

2.290.000,0010.301.0024.2036.0000 2.290.000,00Gestão Programa Agentes Comunitários de Saúde

176.000,0010.301.0024.2037.0000 176.000,00Gestão do Programa Saúde Bucal

1.000.000,0010.301.0024.2038.0000 1.000.000,00Gestão Programa Saúde da Família

130.000,0010.301.0024.2039.0000 130.000,00Gestão Recursos Piso Atenção Básica Estadual

1.022.000,0010.301.0024.2040.0000 1.022.000,00Gestão Programa Qualis Mais

50.000,0010.301.0024.2041.0000 50.000,00Gestão Insumos Diabetes Glicemia

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 150.000,00 25.743.000,00 25.893.000,0010

0024 120.000,00 24.372.000,00 24.492.000,0010 302 Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde

100.000,0010.302.0024.1007.0000 100.000,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários e veiculos
Unidades de Saúde

20.000,0010.302.0024.1009.0000 20.000,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários Centro Saúde da
Mulher

14.379.000,0010.302.0024.2042.0000 14.379.000,00Manutenção das Unidades de Saúde

534.000,0010.302.0024.2043.0000 534.000,00Manutenção das Unidades Odontologia

620.000,0010.302.0024.2044.0000 620.000,00Manutenção Medicamentos

834.000,0010.302.0024.2045.0000 834.000,00Manutenção Medicamentos Judiciais

85.000,0010.302.0024.2046.0000 85.000,00Gestão a Assistência Farmacéutica

7.452.000,0010.302.0024.2047.0000 7.452.000,00Gestão Teto Municipal Média e Alta Complexidade

468.000,0010.302.0024.2048.0000 468.000,00Gestão IAC - Incentivo de Adesão a Contratualização

0025 30.000,00 249.000,00 279.000,0010 302 Programa Saúde da Mulher

30.000,0010.302.0025.1008.0000 30.000,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários Unidades de
Odontologia

249.000,0010.302.0025.2049.0000 249.000,00Manutenção Centro Saúde da Mulher

0026 100.000,00 100.000,0010 302 Programa Atenção a Saúde do Idoso

100.000,0010.302.0026.2050.0000 100.000,00Gestão da Atenção a Saúde do Idoso

0027 72.000,00 72.000,0010 302 Programa Pró Santa Casa

72.000,0010.302.0027.2051.0000 72.000,00Gestão Programa Pró Santa Casa

0028 950.000,00 950.000,0010 302 Auxilio Financeiro Entidades Saúde

60.000,0010.302.0028.2052.0000 60.000,00Repasse Financeiro Hospital Cancer PIO XII

10.000,0010.302.0028.2053.0000 10.000,00Repasse Financeiro ARCD - SJ Rio Preto

20.000,0010.302.0028.2054.0000 20.000,00Repasse Financeiro GAMA

840.000,0010.302.0028.2055.0000 840.000,00Repasse Financeiro APAE

20.000,0010.302.0028.2102.0000 20.000,00Repasse Financeiro Lions Clube Monte Azuil Paulista

304 Vigilância Sanitária 55.000,00 75.000,00 130.000,0010

0029 55.000,00 75.000,00 130.000,0010 304 Vigilância em Saúde

55.000,0010.304.0029.1010.0000 55.000,00Aquisição Equipamentos, Mobiliários e Veiculos Vigilância

75.000,0010.304.0029.2056.0000 75.000,00Gestão Vigilância Sanitária em Saúde

205.000,00 31.645.000,00TOTAL 31.850.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Operação Especial

20 Agricultura 1.078.000,00 1.078.000,00

605 Abastecimento 1.078.000,00 1.078.000,0020

0030 934.000,00 934.000,0020 605 Assistência Técnica a Divisão Agricultura e Abastecimento

934.000,0020.605.0030.2057.0000 934.000,00Manutenção da Secretaria Agricultura e Abastecimento

0031 144.000,00 144.000,0020 605 Auxilio Financeiro a Entidades Protetoras de Animais

84.000,0020.605.0031.2058.0000 84.000,00Repasse Financeiro APROAM

60.000,0020.605.0031.2100.0000 60.000,00Repasse Financeiro AVA

0,00 1.078.000,00TOTAL 1.078.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 50.000,00 3.692.000,00 3.742.000,00

241 Assistência ao Idoso 36.000,00 36.000,0008

0034 36.000,00 36.000,0008 241 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais

36.000,0008.241.0034.2063.0000 36.000,00Repasse Financeiro a Associação Terceira Idade

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 50.000,00 157.000,00 207.000,0008

0032 50.000,00 157.000,00 207.000,0008 243 Assistência a Criança e ao Adolescente

50.000,0008.243.0032.1011.0000 50.000,00Equipamentos e mobiliários Fundo M Criança e
Adolescente

107.000,0008.243.0032.2059.0000 107.000,00Manutenção do Adolescentro

50.000,0008.243.0032.2061.0000 50.000,00Manutenção Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

244 Assistência Comunitária 3.499.000,00 3.499.000,0008

0033 2.658.000,00 2.658.000,0008 244 Gestão Fundo de Assistência Social

2.658.000,0008.244.0033.2062.0000 2.658.000,00Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social

0034 300.000,00 300.000,0008 244 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais

180.000,0008.244.0034.2064.0000 180.000,00Repasse Financeiro Vila São Vicente de Paulo

60.000,0008.244.0034.2065.0000 60.000,00Repasse Financeiro Associação Vida Bem Vivida

60.000,0008.244.0034.2066.0000 60.000,00Repasse Financeiro APAE

0035 105.000,00 105.000,0008 244 Gestão do CRAS

105.000,0008.244.0035.2067.0000 105.000,00Manutenção Atividades do CRAS

0036 296.000,00 296.000,0008 244 Gestão dos Recursos do Ministério do Desenvolvimento
Social

12.000,0008.244.0036.2068.0000 12.000,00Gestão Piso de Transição Média Complexidade

18.000,0008.244.0036.2069.0000 18.000,00Gestão Piso Alta Complexidade I

30.000,0008.244.0036.2070.0000 30.000,00Gestão Piso Básio Fixo

75.000,0008.244.0036.2071.0000 75.000,00Gestão Serviços de Cpnvivência e Fortalecimento de
Vínculos

1.000,0008.244.0036.2072.0000 1.000,00Gestão BPC na Escola

60.000,0008.244.0036.2073.0000 60.000,00Gestão do IGBDF

100.000,0008.244.0036.2074.0000 100.000,00Gestão Primeira Infância

0037 140.000,00 140.000,0008 244 Gestão Recursos Secretaria de Desenvolvimento Social

47.000,0008.244.0037.2075.0000 47.000,00Gestão Recursos Proteção Atenção Básica

61.000,0008.244.0037.2076.0000 61.000,00Gestão Proteção Especial Média Complexidade

32.000,0008.244.0037.2077.0000 32.000,00Gestão Proteção Especial Alta Complexidade

50.000,00 3.692.000,00TOTAL 3.742.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Operação Especial

15 Urbanismo 1.064.000,00 10.555.000,00 11.619.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 837.000,00 2.195.000,00 3.032.000,0015

0038 387.000,00 1.230.000,00 1.617.000,0015 451 Infraestrutura Vias Urbanas

287.000,0015.451.0038.1013.0000 287.000,00Pavimentação, Recapeamento e Obras Complementares
Ruas e Avenidas

100.000,0015.451.0038.1014.0000 100.000,00Aquisição Veiculos, Máquinas Manutenção Vias Urbanas

1.078.000,0015.451.0038.2079.0000 1.078.000,00Manutenção Ruas e Avenidas

100.000,0015.451.0038.2080.0000 100.000,00Manutenção Recursos Royalties Exploração Petróleo e
Gás Natural

52.000,0015.451.0038.2081.0000 52.000,00Políticas Públicas dos ODS

0039 450.000,00 965.000,00 1.415.000,0015 451 Iluminação Pública

150.000,0015.451.0039.1015.0000 150.000,00Aquisição de equipamentos, veiculos Iluminação Pública

300.000,0015.451.0039.1035.0000 300.000,00Obras Iluminação Pública

965.000,0015.451.0039.2082.0000 965.000,00Gestão dos Recursos Iluminação Pública - CIP

452 Serviços  Urbanos 227.000,00 8.360.000,00 8.587.000,0015

0040 227.000,00 8.360.000,00 8.587.000,0015 452 Gestão Serviços Urbanos

150.000,0015.452.0040.1016.0000 150.000,00Construção, Reforma e Ampliação Prédios Públicos

77.000,0015.452.0040.1017.0000 77.000,00Aquisição de equipamentos, máquinas e veiculos Serviços
Municipais

8.201.000,0015.452.0040.2083.0000 8.201.000,00Gestão dos Serviços Municipais

159.000,0015.452.0040.2098.0000 159.000,00Manutenção Atividades Terminal Rodoviário

26 Transporte 302.000,00 302.000,00

782 Transporte Rodoviário 302.000,00 302.000,0026

0042 302.000,00 302.000,0026 782 Infraestrutura Estradas Vicinais

257.000,0026.782.0042.2085.0000 257.000,00Gestão dos Serviços Estradas Municipais

45.000,0026.782.0042.2086.0000 45.000,00Gestão Recursos do CIDE

1.064.000,00 10.857.000,00TOTAL 11.921.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 986.000,00 986.000,00

812 Desporto Comunitário 986.000,00 986.000,0027

0022 320.000,00 320.000,0027 812 Consórcio Intermunicipal Culturando

320.000,0027.812.0022.2087.0000 320.000,00Gestão Consórcio Intermunicipal

0043 666.000,00 666.000,0027 812 Infraestrutura Esporte e Lazer

666.000,0027.812.0043.2088.0000 666.000,00Gestão da Secretaria de Esportes e Lazer

0,00 986.000,00TOTAL 986.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

Operação Especial

06 Segurança Pública 110.000,00 3.958.000,00 4.068.000,00

181 Policiamento 110.000,00 3.703.000,00 3.813.000,0006

0044 100.000,00 3.703.000,00 3.803.000,0006 181 Gestão Segurança e Trânsito

100.000,0006.181.0044.1018.0000 100.000,00Aquisição de equipamentos, mobiliários e veiculos
Segurança e Trânsito

3.703.000,0006.181.0044.2089.0000 3.703.000,00Manutenção Secretaria de Segurança e Trânsito

0054 10.000,00 10.000,0006 181 Gestão Segurança e Trânsito

10.000,0006.181.0054.2122.0000 10.000,00Manuntenção Recursos Multa de Trânsito

182 Defesa Civil 255.000,00 255.000,0006

0069 255.000,00 255.000,0006 182 Gestão Defesa Cívil

255.000,0006.182.0069.2103.0000 255.000,00Gestão e Manutenção Defesa Cívil

110.000,00 3.958.000,00TOTAL 4.068.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

11 SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Operação Especial

04 Administração 3.435.000,00 3.435.000,00

122 Administração Geral 3.435.000,00 3.435.000,0004

0045 835.000,00 835.000,0004 122 Negócios Jurídicos

835.000,0004.122.0045.2091.0000 835.000,00Gestão da Secretaria de Negócios Jurídicos

0046 2.600.000,00 2.600.000,0004 122 Gestão de Precatórios

2.600.000,0004.122.0046.2092.0000 2.600.000,00Gestão Precatórios TJ e TRT

0,00 3.435.000,00TOTAL 3.435.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

12 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

Operação Especial

19 Ciência e Tecnologia 292.000,00 292.000,00

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 292.000,00 292.000,0019

0047 292.000,00 292.000,0019 572 Assistência Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

292.000,0019.572.0047.2093.0000 292.000,00Gestão do Desenvolvimento Econômico e Técnológico

0,00 292.000,00TOTAL 292.000,000,00
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

13 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 265.000,00 265.000,00

999 Reserva de Contingência 265.000,0099 265.000,00

9999 265.000,0099 999 265.000,00RESERVA CONTINGÊNCIA

99.999.9999.2097.0000 265.000,00265.000,00Reserva de Contingência

0,00 0,00TOTAL 265.000,00265.000,00
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

14 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 655.000,00 655.000,00

542 Controle Ambiental 655.000,00 655.000,0018

0068 655.000,00 655.000,0018 542 Controle do Meio Ambiente

655.000,0018.542.0068.2096.0000 655.000,00Operacionalização do Controle do Meio Ambiente

0,00 655.000,00TOTAL 655.000,000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 SAEMAP

01 DIRETORIA DO SAEMAP

Operação Especial

17 Saneamento 100.500,00 9.615.500,00 9.716.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 100.500,00 9.615.500,00 9.716.000,0017

0048 100.500,00 9.615.500,00 9.716.000,0017 512 Gestão do Saneamento Básico

50.000,0017.512.0048.1020.0000 50.000,00Construção, reforma e ampliação do Sistema de Água e
Esgoto

50.000,0017.512.0048.1021.0000 50.000,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários e veículos
SAEMAP

500,0017.512.0048.1022.0000 500,00Aquisição de Hidrômetros para Revenda

9.292.000,0017.512.0048.2094.0000 9.292.000,00Manutenção da Secretaria do Saemap

323.500,0017.512.0048.2095.0000 323.500,00Manutenção Atividades do Laboratório

100.500,00 9.615.500,00TOTAL 9.716.000,000,00

265.000,00 116.675.500,002.059.500,00 119.000.000,00TOTAL GERAL



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86     -     CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

01 Legislativa 0,00 2.364.000,00 2.364.000,000,00

031 Ação Legislativa01 0,00 2.364.000,00 2.364.000,000,00

000101 031 923.000,00923.000,000,000,00Processo Legislativo
0,00 923.000,00 923.000,0001.031.0001.2001.0000 0,00Manutenção do Corpo Legislativo

000201 031 1.441.000,001.441.000,000,000,00Administração Legislativa
0,00 1.441.000,00 1.441.000,0001.031.0002.2002.0000 0,00Manutenção da Secretaria da Câmara

04 Administração 100.000,00 12.886.000,00 12.986.000,000,00

122 Administração Geral04 100.000,00 11.736.000,00 11.836.000,000,00

000304 122 3.530.000,003.430.000,00100.000,000,00Coordenação Superior
100.000,00 0,00 100.000,0004.122.0003.1001.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação Paço Municipal

0,00 3.430.000,00 3.430.000,0004.122.0003.2003.0000 0,00Manutenção do Gabinete do Prefeito

000404 122 108.000,00108.000,000,000,00Administração Junta Serviço Militar
0,00 108.000,00 108.000,0004.122.0004.2004.0000 0,00Manuteção da Junta Serviço Militar

000604 122 952.000,00952.000,000,000,00Gestão de Pessoal, Suprimento e Patrimônio
0,00 952.000,00 952.000,0004.122.0006.2006.0000 0,00Manutenção Gestão Pessoal, Suprimento e Patrimônio

000704 122 3.811.000,003.811.000,000,000,00Gestão Administrativa
0,00 3.811.000,00 3.811.000,0004.122.0007.2007.0000 0,00Manutenção dos Serviços Administrativos

004504 122 835.000,00835.000,000,000,00Negócios Jurídicos
0,00 835.000,00 835.000,0004.122.0045.2091.0000 0,00Gestão da Secretaria de Negócios Jurídicos

004604 122 2.600.000,002.600.000,000,000,00Gestão de Precatórios
0,00 2.600.000,00 2.600.000,0004.122.0046.2092.0000 0,00Gestão Precatórios TJ e TRT

124 Controle Interno04 0,00 1.100.000,00 1.100.000,000,00

000804 124 1.100.000,001.100.000,000,000,00Gestão Financeira
0,00 1.100.000,00 1.100.000,0004.124.0008.2008.0000 0,00Manutenção Setor de Contabilidade e Orçamento

244 Assistência Comunitária04 0,00 50.000,00 50.000,000,00

000504 244 50.000,0050.000,000,000,00Fundo Social de Solidariedade
0,00 50.000,00 50.000,0004.244.0005.2005.0000 0,00Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

06 Segurança Pública 110.000,00 3.958.000,00 4.068.000,000,00

181 Policiamento06 110.000,00 3.703.000,00 3.813.000,000,00

004406 181 3.803.000,003.703.000,00100.000,000,00Gestão Segurança e Trânsito
100.000,00 0,00 100.000,0006.181.0044.1018.0000 0,00Aquisição de equipamentos, mobiliários e veiculos Segurança e

Trânsito
0,00 3.703.000,00 3.703.000,0006.181.0044.2089.0000 0,00Manutenção Secretaria de Segurança e Trânsito

005406 181 10.000,000,0010.000,000,00Gestão Segurança e Trânsito
10.000,00 0,00 10.000,0006.181.0054.2122.0000 0,00Manuntenção Recursos Multa de Trânsito

182 Defesa Civil06 0,00 255.000,00 255.000,000,00
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DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

06 Segurança Pública 110.000,00 3.958.000,00 4.068.000,000,00

182 Defesa Civil06 0,00 255.000,00 255.000,000,00

006906 182 255.000,00255.000,000,000,00Gestão Defesa Cívil
0,00 255.000,00 255.000,0006.182.0069.2103.0000 0,00Gestão e Manutenção Defesa Cívil

08 Assistência Social 50.000,00 3.968.000,00 4.018.000,000,00

241 Assistência ao Idoso08 0,00 36.000,00 36.000,000,00

003408 241 36.000,0036.000,000,000,00Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais
0,00 36.000,00 36.000,0008.241.0034.2063.0000 0,00Repasse Financeiro a Associação Terceira Idade

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 50.000,00 433.000,00 483.000,000,00

003208 243 483.000,00433.000,0050.000,000,00Assistência a Criança e ao Adolescente
50.000,00 0,00 50.000,0008.243.0032.1011.0000 0,00Equipamentos e mobiliários Fundo M Criança e Adolescente

0,00 107.000,00 107.000,0008.243.0032.2059.0000 0,00Manutenção do Adolescentro
0,00 276.000,00 276.000,0008.243.0032.2060.0000 0,00Manuteção do Conselho Tutelar
0,00 50.000,00 50.000,0008.243.0032.2061.0000 0,00Manutenção Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

244 Assistência Comunitária08 0,00 3.499.000,00 3.499.000,000,00

003308 244 2.658.000,002.658.000,000,000,00Gestão Fundo de Assistência Social
0,00 2.658.000,00 2.658.000,0008.244.0033.2062.0000 0,00Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social

003408 244 300.000,00300.000,000,000,00Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais
0,00 180.000,00 180.000,0008.244.0034.2064.0000 0,00Repasse Financeiro Vila São Vicente de Paulo
0,00 60.000,00 60.000,0008.244.0034.2065.0000 0,00Repasse Financeiro Associação Vida Bem Vivida
0,00 60.000,00 60.000,0008.244.0034.2066.0000 0,00Repasse Financeiro APAE

003508 244 105.000,00105.000,000,000,00Gestão do CRAS
0,00 105.000,00 105.000,0008.244.0035.2067.0000 0,00Manutenção Atividades do CRAS

003608 244 296.000,00296.000,000,000,00Gestão dos Recursos do Ministério do Desenvolvimento Social
0,00 12.000,00 12.000,0008.244.0036.2068.0000 0,00Gestão Piso de Transição Média Complexidade
0,00 18.000,00 18.000,0008.244.0036.2069.0000 0,00Gestão Piso Alta Complexidade I
0,00 30.000,00 30.000,0008.244.0036.2070.0000 0,00Gestão Piso Básio Fixo
0,00 75.000,00 75.000,0008.244.0036.2071.0000 0,00Gestão Serviços de Cpnvivência e Fortalecimento de Vínculos
0,00 1.000,00 1.000,0008.244.0036.2072.0000 0,00Gestão BPC na Escola
0,00 60.000,00 60.000,0008.244.0036.2073.0000 0,00Gestão do IGBDF
0,00 100.000,00 100.000,0008.244.0036.2074.0000 0,00Gestão Primeira Infância

003708 244 140.000,00140.000,000,000,00Gestão Recursos Secretaria de Desenvolvimento Social
0,00 47.000,00 47.000,0008.244.0037.2075.0000 0,00Gestão Recursos Proteção Atenção Básica
0,00 61.000,00 61.000,0008.244.0037.2076.0000 0,00Gestão Proteção Especial Média Complexidade
0,00 32.000,00 32.000,0008.244.0037.2077.0000 0,00Gestão Proteção Especial Alta Complexidade

09 Previdência Social 0,00 396.000,00 396.000,000,00

272 Previdência do Regime Estatutário09 0,00 396.000,00 396.000,000,00

000909 272 396.000,00396.000,000,000,00Inativos e Pensionistas
0,00 396.000,00 396.000,0009.272.0009.2009.0000 0,00Manutenção Pagamento Inativos e Pensionistas
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

10 Saúde 205.000,00 31.645.000,00 31.850.000,000,00

301 Atenção Básica10 0,00 5.827.000,00 5.827.000,000,00

002410 301 5.827.000,005.827.000,000,000,00Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde
0,00 1.159.000,00 1.159.000,0010.301.0024.2035.0000 0,00Gestão Piso Atenção Básica
0,00 2.290.000,00 2.290.000,0010.301.0024.2036.0000 0,00Gestão Programa Agentes Comunitários de Saúde
0,00 176.000,00 176.000,0010.301.0024.2037.0000 0,00Gestão do Programa Saúde Bucal
0,00 1.000.000,00 1.000.000,0010.301.0024.2038.0000 0,00Gestão Programa Saúde da Família
0,00 130.000,00 130.000,0010.301.0024.2039.0000 0,00Gestão Recursos Piso Atenção Básica Estadual
0,00 1.022.000,00 1.022.000,0010.301.0024.2040.0000 0,00Gestão Programa Qualis Mais
0,00 50.000,00 50.000,0010.301.0024.2041.0000 0,00Gestão Insumos Diabetes Glicemia

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 150.000,00 25.743.000,00 25.893.000,000,00

002410 302 24.492.000,0024.372.000,00120.000,000,00Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde
100.000,00 0,00 100.000,0010.302.0024.1007.0000 0,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários e veiculos Unidades de

Saúde
20.000,00 0,00 20.000,0010.302.0024.1009.0000 0,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários Centro Saúde da Mulher

0,00 14.379.000,00 14.379.000,0010.302.0024.2042.0000 0,00Manutenção das Unidades de Saúde
0,00 534.000,00 534.000,0010.302.0024.2043.0000 0,00Manutenção das Unidades Odontologia
0,00 620.000,00 620.000,0010.302.0024.2044.0000 0,00Manutenção Medicamentos
0,00 834.000,00 834.000,0010.302.0024.2045.0000 0,00Manutenção Medicamentos Judiciais
0,00 85.000,00 85.000,0010.302.0024.2046.0000 0,00Gestão a Assistência Farmacéutica
0,00 7.452.000,00 7.452.000,0010.302.0024.2047.0000 0,00Gestão Teto Municipal Média e Alta Complexidade
0,00 468.000,00 468.000,0010.302.0024.2048.0000 0,00Gestão IAC - Incentivo de Adesão a Contratualização

002510 302 279.000,00249.000,0030.000,000,00Programa Saúde da Mulher
30.000,00 0,00 30.000,0010.302.0025.1008.0000 0,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários Unidades de Odontologia

0,00 249.000,00 249.000,0010.302.0025.2049.0000 0,00Manutenção Centro Saúde da Mulher

002610 302 100.000,00100.000,000,000,00Programa Atenção a Saúde do Idoso
0,00 100.000,00 100.000,0010.302.0026.2050.0000 0,00Gestão da Atenção a Saúde do Idoso

002710 302 72.000,0072.000,000,000,00Programa Pró Santa Casa
0,00 72.000,00 72.000,0010.302.0027.2051.0000 0,00Gestão Programa Pró Santa Casa

002810 302 950.000,00950.000,000,000,00Auxilio Financeiro Entidades Saúde
0,00 60.000,00 60.000,0010.302.0028.2052.0000 0,00Repasse Financeiro Hospital Cancer PIO XII
0,00 10.000,00 10.000,0010.302.0028.2053.0000 0,00Repasse Financeiro ARCD - SJ Rio Preto
0,00 20.000,00 20.000,0010.302.0028.2054.0000 0,00Repasse Financeiro GAMA
0,00 840.000,00 840.000,0010.302.0028.2055.0000 0,00Repasse Financeiro APAE
0,00 20.000,00 20.000,0010.302.0028.2102.0000 0,00Repasse Financeiro Lions Clube Monte Azuil Paulista

304 Vigilância Sanitária10 55.000,00 75.000,00 130.000,000,00

002910 304 130.000,0075.000,0055.000,000,00Vigilância em Saúde
55.000,00 0,00 55.000,0010.304.0029.1010.0000 0,00Aquisição Equipamentos, Mobiliários e Veiculos Vigilância

0,00 75.000,00 75.000,0010.304.0029.2056.0000 0,00Gestão Vigilância Sanitária em Saúde

12 Educação 430.000,00 32.864.000,00 33.294.000,000,00

306 Alimentação e Nutrição12 0,00 1.524.000,00 1.524.000,000,00

001012 306 1.524.000,001.524.000,000,000,00Merenda Escolar
0,00 1.425.000,00 1.425.000,0012.306.0010.2013.0000 0,00Gestão da Merenda Escolar Municipal
0,00 99.000,00 99.000,0012.306.0010.2014.0000 0,00Gestão da Merenda Agricultura Familiar

361 Ensino Fundamental12 380.000,00 19.744.000,00 20.124.000,000,00
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

12 Educação 430.000,00 32.864.000,00 33.294.000,000,00

361 Ensino Fundamental12 380.000,00 19.744.000,00 20.124.000,000,00

001112 361 7.417.000,007.237.000,00180.000,000,00Ensino Regular
100.000,00 0,00 100.000,0012.361.0011.1002.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação Escolas Municipais
80.000,00 0,00 80.000,0012.361.0011.1003.0000 0,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

0,00 7.237.000,00 7.237.000,0012.361.0011.2015.0000 0,00Manutenção do Ensino Fundamental - 25%

001212 361 1.423.000,001.423.000,000,000,00Transporte Escolar Municipal
0,00 1.423.000,00 1.423.000,0012.361.0012.2016.0000 0,00Manutenção do Transporte Escolar - 25%

001312 361 9.385.000,009.385.000,000,000,00Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0,00 9.385.000,00 9.385.000,0012.361.0013.2017.0000 0,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Fundamental

001412 361 1.899.000,001.699.000,00200.000,000,00QESE - Quota Parte Estadual Salário Educação
200.000,00 0,00 200.000,0012.361.0014.1004.0000 0,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

0,00 1.699.000,00 1.699.000,0012.361.0014.2018.0000 0,00Manutenção Educação Básica Recursos QESE

362 Ensino Médio12 0,00 880.000,00 880.000,000,00

001512 362 880.000,00880.000,000,000,00Transporte Escolar Ensino Médio
0,00 880.000,00 880.000,0012.362.0015.2019.0000 0,00Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio

363 Ensino Profissional12 0,00 350.000,00 350.000,000,00

001612 363 350.000,00350.000,000,000,00Apoio Financeiro a Estudantes
0,00 350.000,00 350.000,0012.363.0016.2020.0000 0,00Auxilio Financeiro a Estudantes Profissional

364 Ensino Superior12 0,00 600.000,00 600.000,000,00

001612 364 600.000,00600.000,000,000,00Apoio Financeiro a Estudantes
0,00 600.000,00 600.000,0012.364.0016.2021.0000 0,00Auxilio Financeiro a Estudantes Ensino Superior

365 Educação Infantil12 50.000,00 9.510.000,00 9.560.000,000,00

001312 365 7.399.000,007.399.000,000,000,00Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0,00 5.505.000,00 5.505.000,0012.365.0013.2022.0000 0,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Infantil Creche
0,00 1.894.000,00 1.894.000,0012.365.0013.2023.0000 0,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Infantil Pré Escola

001712 365 2.156.000,002.106.000,0050.000,000,00Ensino Infantil
50.000,00 0,00 50.000,0012.365.0017.1005.0000 0,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

0,00 2.086.000,00 2.086.000,0012.365.0017.2024.0000 0,00Manutenção de Ensino Infantil Creches - 25%
0,00 20.000,00 20.000,0012.365.0017.2025.0000 0,00Manutenção de Ensino Infantil Pré Escolas - 25%

001812 365 5.000,005.000,000,000,00PPDE - Creches
0,00 5.000,00 5.000,0012.365.0018.2026.0000 0,00Manutenção Recursos PPDE - Rec. Federal

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 50.000,00 50.000,000,00

001312 366 50.000,0050.000,000,000,00Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0,00 50.000,00 50.000,0012.366.0013.2027.0000 0,00Manutenção do FUNDEB - Ensino Jovens e Adultos

367 Educação Especial12 0,00 206.000,00 206.000,000,00

001312 367 206.000,00206.000,000,000,00Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0,00 206.000,00 206.000,0012.367.0013.2029.0000 0,00Manutenção do FUNDEB - Educação Especial
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

13 Cultura 0,00 2.078.000,00 2.078.000,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 2.078.000,00 2.078.000,000,00

002013 392 1.542.000,001.542.000,000,000,00Promoção Cultural
0,00 1.092.000,00 1.092.000,0013.392.0020.2030.0000 0,00Manutenção e Operação da Unidade Cultural
0,00 450.000,00 450.000,0013.392.0020.2031.0000 0,00Promoção Cultural e Artística

002113 392 36.000,0036.000,000,000,00Auxilio Financeiro Entidades Culturais
0,00 36.000,00 36.000,0013.392.0021.2032.0000 0,00Repasse Financeiro Fundação Jazz Brasil

002213 392 500.000,00500.000,000,000,00Consórcio Intermunicipal Culturando
0,00 500.000,00 500.000,0013.392.0022.2033.0000 0,00Gestão Consorócio Intermunicipal Culturando

15 Urbanismo 1.064.000,00 10.555.000,00 11.619.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 837.000,00 2.195.000,00 3.032.000,000,00

003815 451 1.617.000,001.230.000,00387.000,000,00Infraestrutura Vias Urbanas
287.000,00 0,00 287.000,0015.451.0038.1013.0000 0,00Pavimentação, Recapeamento e Obras Complementares Ruas e

Avenidas
100.000,00 0,00 100.000,0015.451.0038.1014.0000 0,00Aquisição Veiculos, Máquinas Manutenção Vias Urbanas

0,00 1.078.000,00 1.078.000,0015.451.0038.2079.0000 0,00Manutenção Ruas e Avenidas
0,00 100.000,00 100.000,0015.451.0038.2080.0000 0,00Manutenção Recursos Royalties Exploração Petróleo e Gás Natural
0,00 52.000,00 52.000,0015.451.0038.2081.0000 0,00Políticas Públicas dos ODS

003915 451 1.415.000,00965.000,00450.000,000,00Iluminação Pública
150.000,00 0,00 150.000,0015.451.0039.1015.0000 0,00Aquisição de equipamentos, veiculos Iluminação Pública
300.000,00 0,00 300.000,0015.451.0039.1035.0000 0,00Obras Iluminação Pública

0,00 965.000,00 965.000,0015.451.0039.2082.0000 0,00Gestão dos Recursos Iluminação Pública - CIP

452 Serviços  Urbanos15 227.000,00 8.360.000,00 8.587.000,000,00

004015 452 8.587.000,008.360.000,00227.000,000,00Gestão Serviços Urbanos
150.000,00 0,00 150.000,0015.452.0040.1016.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação Prédios Públicos
77.000,00 0,00 77.000,0015.452.0040.1017.0000 0,00Aquisição de equipamentos, máquinas e veiculos Serviços

Municipais
0,00 8.201.000,00 8.201.000,0015.452.0040.2083.0000 0,00Gestão dos Serviços Municipais
0,00 159.000,00 159.000,0015.452.0040.2098.0000 0,00Manutenção Atividades Terminal Rodoviário

17 Saneamento 100.500,00 9.615.500,00 9.716.000,000,00

512 Saneamento Básico Urbano17 100.500,00 9.615.500,00 9.716.000,000,00

004817 512 9.716.000,009.615.500,00100.500,000,00Gestão do Saneamento Básico
50.000,00 0,00 50.000,0017.512.0048.1020.0000 0,00Construção, reforma e ampliação do Sistema de Água e Esgoto
50.000,00 0,00 50.000,0017.512.0048.1021.0000 0,00Aquisição de Equipamentos, mobiliários e veículos SAEMAP

500,00 0,00 500,0017.512.0048.1022.0000 0,00Aquisição de Hidrômetros para Revenda
0,00 9.292.000,00 9.292.000,0017.512.0048.2094.0000 0,00Manutenção da Secretaria do Saemap
0,00 323.500,00 323.500,0017.512.0048.2095.0000 0,00Manutenção Atividades do Laboratório

18 Gestão Ambiental 0,00 655.000,00 655.000,000,00

542 Controle Ambiental18 0,00 655.000,00 655.000,000,00

006818 542 655.000,00655.000,000,000,00Controle do Meio Ambiente
0,00 655.000,00 655.000,0018.542.0068.2096.0000 0,00Operacionalização do Controle do Meio Ambiente
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 0,00 655.000,00 655.000,000,00

19 Ciência e Tecnologia 0,00 292.000,00 292.000,000,00

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia19 0,00 292.000,00 292.000,000,00

004719 572 292.000,00292.000,000,000,00Assistência Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
0,00 292.000,00 292.000,0019.572.0047.2093.0000 0,00Gestão do Desenvolvimento Econômico e Técnológico

20 Agricultura 0,00 1.078.000,00 1.078.000,000,00

605 Abastecimento20 0,00 1.078.000,00 1.078.000,000,00

003020 605 934.000,00934.000,000,000,00Assistência Técnica a Divisão Agricultura e Abastecimento
0,00 934.000,00 934.000,0020.605.0030.2057.0000 0,00Manutenção da Secretaria Agricultura e Abastecimento

003120 605 144.000,00144.000,000,000,00Auxilio Financeiro a Entidades Protetoras de Animais
0,00 84.000,00 84.000,0020.605.0031.2058.0000 0,00Repasse Financeiro APROAM
0,00 60.000,00 60.000,0020.605.0031.2100.0000 0,00Repasse Financeiro AVA

23 Comércio e Serviços 0,00 15.000,00 15.000,000,00

695 Turismo23 0,00 15.000,00 15.000,000,00

002323 695 15.000,0015.000,000,000,00Promoção do Turismo
0,00 15.000,00 15.000,0023.695.0023.2034.0000 0,00Manutenção e Operação do Turismo

26 Transporte 0,00 302.000,00 302.000,000,00

782 Transporte Rodoviário26 0,00 302.000,00 302.000,000,00

004226 782 302.000,00302.000,000,000,00Infraestrutura Estradas Vicinais
0,00 257.000,00 257.000,0026.782.0042.2085.0000 0,00Gestão dos Serviços Estradas Municipais
0,00 45.000,00 45.000,0026.782.0042.2086.0000 0,00Gestão Recursos do CIDE

27 Desporto e Lazer 0,00 986.000,00 986.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 0,00 986.000,00 986.000,000,00

002227 812 320.000,00320.000,000,000,00Consórcio Intermunicipal Culturando
0,00 320.000,00 320.000,0027.812.0022.2087.0000 0,00Gestão Consórcio Intermunicipal

004327 812 666.000,00666.000,000,000,00Infraestrutura Esporte e Lazer
0,00 666.000,00 666.000,0027.812.0043.2088.0000 0,00Gestão da Secretaria de Esportes e Lazer

28 Encargos Especiais 0,00 3.018.000,00 3.018.000,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 3.018.000,00 3.018.000,000,00

000028 843 2.913.000,002.913.000,000,000,00Encargos Gerais do Município
0,00 1.150.000,00 1.150.000,0028.843.0000.2010.0000 0,00Manutenção Amortização Dívida Consolidada
0,00 1.093.000,00 1.093.000,0028.843.0000.2011.0000 0,00Manutenção Contribuição p/ Formação PASEP
0,00 670.000,00 670.000,0028.843.0000.2012.0000 0,00Amortização - Financiamento Linha Água Limpa



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86     -     CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)
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Operação Especial

28 Encargos Especiais 0,00 3.018.000,00 3.018.000,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 3.018.000,00 3.018.000,000,00

000828 843 105.000,00105.000,000,000,00Gestão Financeira
0,00 105.000,00 105.000,0028.843.0008.2101.0000 0,00Gestão Controladoria e Ouvidoria Municipal

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 265.000,00265.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 265.000,00265.000,00

999999 999 265.000,000,000,00265.000,00RESERVA CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 265.000,0099.999.9999.2097.0000 265.000,00Reserva de Contingência

2.059.500,00 116.675.500,00TOTAL 119.000.000,00265.000,00
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CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Adm. Indireta

01 Legislativa 2.364.000,002.364.000,00

031 Ação Legislativa 2.364.000,002.364.000,0001

0001 923.000,00923.000,0001 031 Processo Legislativo
0002 1.441.000,001.441.000,0001 031 Administração Legislativa

04 Administração 12.986.000,0050.000,0012.936.000,00

122 Administração Geral 11.836.000,0050.000,0011.786.000,0004

0003 3.530.000,003.530.000,0004 122 Coordenação Superior
0004 108.000,00108.000,0004 122 Administração Junta Serviço Militar
0006 952.000,00952.000,0004 122 Gestão de Pessoal, Suprimento e Patrimônio
0007 3.811.000,0050.000,003.761.000,0004 122 Gestão Administrativa
0045 835.000,00835.000,0004 122 Negócios Jurídicos
0046 2.600.000,002.600.000,0004 122 Gestão de Precatórios

124 Controle Interno 1.100.000,001.100.000,0004

0008 1.100.000,001.100.000,0004 124 Gestão Financeira

244 Assistência Comunitária 50.000,0050.000,0004

0005 50.000,0050.000,0004 244 Fundo Social de Solidariedade

06 Segurança Pública 4.068.000,0010.000,004.058.000,00

181 Policiamento 3.813.000,0010.000,003.803.000,0006

0044 3.803.000,003.803.000,0006 181 Gestão Segurança e Trânsito
0054 10.000,0010.000,0006 181 Gestão Segurança e Trânsito

182 Defesa Civil 255.000,00255.000,0006

0069 255.000,00255.000,0006 182 Gestão Defesa Cívil

08 Assistência Social 4.018.000,00406.000,003.612.000,00

241 Assistência ao Idoso 36.000,0036.000,0008

0034 36.000,0036.000,0008 241 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 483.000,00483.000,0008

0032 483.000,00483.000,0008 243 Assistência a Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária 3.499.000,00406.000,003.093.000,0008

0033 2.658.000,002.658.000,0008 244 Gestão Fundo de Assistência Social
0034 300.000,00300.000,0008 244 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais
0035 105.000,00105.000,0008 244 Gestão do CRAS
0036 296.000,00266.000,0030.000,0008 244 Gestão dos Recursos do Ministério do Desenvolvimento

Social
0037 140.000,00140.000,0008 244 Gestão Recursos Secretaria de Desenvolvimento Social

09 Previdência Social 396.000,00396.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 396.000,00396.000,0009

0009 396.000,00396.000,0009 272 Inativos e Pensionistas

10 Saúde 31.850.000,0031.850.000,00

301 Atenção Básica 5.827.000,005.827.000,0010

0024 5.827.000,005.827.000,0010 301 Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 25.893.000,0025.893.000,0010

0024 24.492.000,0024.492.000,0010 302 Gerenciamento e Execução Serviços de Saúde
0025 279.000,00279.000,0010 302 Programa Saúde da Mulher
0026 100.000,00100.000,0010 302 Programa Atenção a Saúde do Idoso
0027 72.000,0072.000,0010 302 Programa Pró Santa Casa
0028 950.000,00950.000,0010 302 Auxilio Financeiro Entidades Saúde

304 Vigilância Sanitária 130.000,00130.000,0010
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CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Adm. Indireta

0029 130.000,00130.000,0010 304 Vigilância em Saúde

12 Educação 33.294.000,0031.466.000,001.828.000,00

306 Alimentação e Nutrição 1.524.000,001.146.000,00378.000,0012

0010 1.524.000,001.146.000,00378.000,0012 306 Merenda Escolar

361 Ensino Fundamental 20.124.000,0020.124.000,0012

0011 7.417.000,007.417.000,0012 361 Ensino Regular
0012 1.423.000,001.423.000,0012 361 Transporte Escolar Municipal
0013 9.385.000,009.385.000,0012 361 Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0014 1.899.000,001.899.000,0012 361 QESE - Quota Parte Estadual Salário Educação

362 Ensino Médio 880.000,00380.000,00500.000,0012

0015 880.000,00380.000,00500.000,0012 362 Transporte Escolar Ensino Médio

363 Ensino Profissional 350.000,00350.000,0012

0016 350.000,00350.000,0012 363 Apoio Financeiro a Estudantes

364 Ensino Superior 600.000,00600.000,0012

0016 600.000,00600.000,0012 364 Apoio Financeiro a Estudantes

365 Educação Infantil 9.560.000,009.560.000,0012

0013 7.399.000,007.399.000,0012 365 Gestão da Educação Básica - FUNDEB
0017 2.156.000,002.156.000,0012 365 Ensino Infantil
0018 5.000,005.000,0012 365 PPDE - Creches

366 Educação de Jovens e Adultos 50.000,0050.000,0012

0013 50.000,0050.000,0012 366 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

367 Educação Especial 206.000,00206.000,0012

0013 206.000,00206.000,0012 367 Gestão da Educação Básica - FUNDEB

13 Cultura 2.078.000,002.078.000,00

392 Difusão Cultural 2.078.000,002.078.000,0013

0020 1.542.000,001.542.000,0013 392 Promoção Cultural
0021 36.000,0036.000,0013 392 Auxilio Financeiro Entidades Culturais
0022 500.000,00500.000,0013 392 Consórcio Intermunicipal Culturando

15 Urbanismo 11.619.000,001.515.000,0010.104.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 3.032.000,001.515.000,001.517.000,0015

0038 1.617.000,00100.000,001.517.000,0015 451 Infraestrutura Vias Urbanas
0039 1.415.000,001.415.000,0015 451 Iluminação Pública

452 Serviços  Urbanos 8.587.000,008.587.000,0015

0040 8.587.000,008.587.000,0015 452 Gestão Serviços Urbanos

17 Saneamento 9.716.000,009.716.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 9.716.000,0017 9.716.000,00

0048 9.716.000,0017 512 9.716.000,00Gestão do Saneamento Básico

18 Gestão Ambiental 655.000,00655.000,00

542 Controle Ambiental 655.000,00655.000,0018

0068 655.000,00655.000,0018 542 Controle do Meio Ambiente

19 Ciência e Tecnologia 292.000,00292.000,00

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 292.000,00292.000,0019

0047 292.000,00292.000,0019 572 Assistência Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

20 Agricultura 1.078.000,001.078.000,00



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86     -     CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
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Lei: 2455, Data: 08/11/2022

Adm. Indireta

605 Abastecimento 1.078.000,001.078.000,0020

0030 934.000,00934.000,0020 605 Assistência Técnica a Divisão Agricultura e
Abastecimento

0031 144.000,00144.000,0020 605 Auxilio Financeiro a Entidades Protetoras de Animais

23 Comércio e Serviços 15.000,0015.000,00

695 Turismo 15.000,0015.000,0023

0023 15.000,0015.000,0023 695 Promoção do Turismo

26 Transporte 302.000,0045.000,00257.000,00

782 Transporte Rodoviário 302.000,0045.000,00257.000,0026

0042 302.000,0045.000,00257.000,0026 782 Infraestrutura Estradas Vicinais

27 Desporto e Lazer 986.000,00986.000,00

812 Desporto Comunitário 986.000,00986.000,0027

0022 320.000,00320.000,0027 812 Consórcio Intermunicipal Culturando
0043 666.000,00666.000,0027 812 Infraestrutura Esporte e Lazer

28 Encargos Especiais 3.018.000,003.018.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 3.018.000,003.018.000,0028

0000 2.913.000,002.913.000,0028 843 Encargos Gerais do Município
0008 105.000,00105.000,0028 843 Gestão Financeira

99 Reserva de Contingência 265.000,00265.000,00

999 Reserva de Contingência 265.000,00265.000,0099

9999 265.000,00265.000,0099 999 RESERVA CONTINGÊNCIA

TOTAL 65.342.000,0043.942.000,00 119.000.000,009.716.000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2455, Data: 08/11/2022

01 CORPO LEGISLATIVOOrgão: 01 Valor

01 Legislativa 923.000,00Função

02 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPALOrgão: 01 Valor

01 Legislativa 1.441.000,00Função

01 SECRETARIA DE GOVERNOOrgão: 02 Valor

04 Administração 3.688.000,00Função

08 Assistência Social 276.000,00Função

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASOrgão: 02 Valor

04 Administração 5.863.000,00Função

09 Previdência Social 396.000,00Função

28 Encargos Especiais 3.018.000,00Função

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOOrgão: 02 Valor

12 Educação 33.294.000,00Função

04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOOrgão: 02 Valor

13 Cultura 2.078.000,00Função

23 Comércio e Serviços 15.000,00Função

05 SECRETARIA DE SAÚDEOrgão: 02 Valor

10 Saúde 31.850.000,00Função

06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOOrgão: 02 Valor

20 Agricultura 1.078.000,00Função

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 02 Valor

08 Assistência Social 3.742.000,00Função

08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMOOrgão: 02 Valor

15 Urbanismo 11.619.000,00Função

26 Transporte 302.000,00Função

09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZEROrgão: 02 Valor

27 Desporto e Lazer 986.000,00Função

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITOOrgão: 02 Valor
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(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2455, Data: 08/11/2022

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITOOrgão: 02 Valor

06 Segurança Pública 4.068.000,00Função

11 SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOSOrgão: 02 Valor

04 Administração 3.435.000,00Função

12 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO E TECNOLÓGICOOrgão: 02 Valor

19 Ciência e Tecnologia 292.000,00Função

13 RESERVA DE CONTINGÊNCIAOrgão: 02 Valor

99 Reserva de Contingência 265.000,00Função

14 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEOrgão: 02 Valor

18 Gestão Ambiental 655.000,00Função

01 DIRETORIA DO SAEMAPOrgão: 03 Valor

17 Saneamento 9.716.000,00Função

TOTAL GERAL 119.000.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CORPO LEGISLATIVO 923.000,0001

01 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 1.441.000,0002

02 SECRETARIA DE GOVERNO 3.964.000,0001

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 9.277.000,0002

02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 33.294.000,0003

02 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.093.000,0004

02 SECRETARIA DE SAÚDE 31.850.000,0005

02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 1.078.000,0006

02 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.742.000,0007

02 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 11.921.000,0008

02 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 986.000,0009

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 4.068.000,0010

02 SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 3.435.000,0011

02 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO E TECNOLÓGICO 292.000,0012

02 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 265.000,0013

02 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 655.000,0014

03 DIRETORIA DO SAEMAP 9.716.000,0001

119.000.000,00TOTAL
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RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 2.364.000,00

04 Administração 12.986.000,00

06 Segurança Pública 4.068.000,00

08 Assistência Social 4.018.000,00

09 Previdência Social 396.000,00

10 Saúde 31.850.000,00

12 Educação 33.294.000,00

13 Cultura 2.078.000,00

15 Urbanismo 11.619.000,00

17 Saneamento 9.716.000,00

18 Gestão Ambiental 655.000,00

19 Ciência e Tecnologia 292.000,00

20 Agricultura 1.078.000,00

23 Comércio e Serviços 15.000,00

26 Transporte 302.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00

28 Encargos Especiais 3.018.000,00

99 Reserva de Contingência 265.000,00

119.000.000,00TOTAL
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3 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO E MEIO AMBIENTE

Código Discriminação Valor $

RECEITA

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES SAEMAP 1.000,00

1699.99.0.3 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS - SAEMAP 600.000,00

7699.99.0.1 SERVIÇOS HIDRAÚLICOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS 80.000,00

7699.99.0.1 TAXA DE COLETA DE LIXO E RESIDUOS SÓLIDOS 40.000,00

7699.99.0.1 RAMAL DE DERIVAÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO 1.000,00

7699.99.0.1 UTILIZAÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO 65.000,00

7699.99.0.1 RAMAL DE DERIVAÇÃO DE ÁGUA 1.000,00

7699.99.0.1 CONSUMO DE ÁGUA - SAEMAP 132.000,00

1999.99.3.1 OUTRAS RECEITAS SAEMAP 220.000,00

1122.01.0.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAL - DÍVIDA ATIVA 100.000,00

1699.99.0.2 MULTAS E JUROS DAS TAXAS - SAEMAP 1.000,00

1699.99.0.2 MULTAS E JUROS DE SERVIÇOS - SAEMAP 60.000,00

1699.99.0.1 TAXAS DE COLETA DE LIXO E RESIDUOS SÓLIDOS 1.920.000,00

1699.99.0.1 RAMAL DERIVAÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO - SAEMAP 1.000,00

1699.99.0.1 UTILIZAÇÃO ESGOTO SANITÁRIO - SAEMAP 2.100.000,00

1699.99.0.1 RAMAL DERIVAÇÃO DE AGUA - SAEMAP 93.000,00

1699.99.0.1 CONSUMO DE AGUA - SAEMAP 4.200.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS SAEMAP 6.000,00

1122.01.0.4 RECEITAS DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS - SAEMAP 95.000,00

TOTAL 9.716.000,00

CatgoFunc/Prog Discriminação Valor - $CLoc

PLANO DE APLICAÇÃO

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano17

512 Gestão do Saneamento Básico17 0048

512 Construção, reforma e ampliação do Sistema de Água e Esgoto17 0048 1020 0000

4 INVESTIMENTOS 50.000,004 90

4 INVESTIMENTOS 50.000,004 90

4 INVERSÕES FINANCEIRAS 500,005 90

512 Manutenção da Secretaria do Saemap17 0048 2094 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.701.000,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.591.000,003 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.500,003 90

512 Manutenção Atividades do Laboratório17 0048 2095 0000

4 INVESTIMENTOS 20.000,004 90

TOTAL 9.716.000,00

ENTIDADE:
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